
                                                                                                                                

ISTITUTO COMPRENSIVO DI CADELBOSCO SOPRA
SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Via G. Pascoli, 10 - 42023 Cadelbosco Sopra (RE)
Tel. 0522/917536 - FAX n. 0522/915924

reic827002@istruzione.it -  reic827002@pec.istruzione.it
Codice fiscale 80017210354

www.iccadelboscosopra-re.edu.it

Agli Atti
Al Sito WEB

OGGETTO: SUBENTRO DAL 04/11/2024 INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(RUP)

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 –

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:

dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  2.1:  Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla

transizione digitale del  personale scolastico -  Formazione del personale scolastico per la transizione

digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

Titolo del progetto: “Il futuro è oggi: la trasFormazione didattica e metodologica del nostro insegnare

attraverso la transizione digitale”

Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1222
CUP: E14D23004420006 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del
personale scolastico  - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU

MISSIONE
COMPONENTE

Linea investimento CODICE
AVVISO/DECRETO

TITOLO PROGETTO CUP

Missione 4
Componente 1

2.1 Didattica digitale
integrata e formazione alla

transizione digitale del
personale scolastico

M4C1I2.1-2023-1222
Il futuro è oggi: la

trasFormazione didattica e
metodologica del nostro
insegnare attraverso la

transizione digitale

E14D23004420006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO                il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;
VISTA                la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO   il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione

amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  143,
della legge 13 luglio 2015, n.  107;

R
E

IC
82

70
02

 -
 A

99
13

58
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

41
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da SILVIA FILIPPINI

http://www.iccadelboscosopra-re.edu.it/


VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A;

VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129  “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche,  ai  sensi  dell’articolo  1,  comma  143,
della legge 13 luglio 2015, n. 107;

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza; 

VISTO  il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;
VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2105  della  Commissione  del  28  settembre  2021,  che
integra 

il  regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  che  istituisce  il
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione
della spesa sociale; 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN
del 13 Luglio  2021 e notificata all’Italia  dal  Segretariato generale del  Consiglio con nota  
LT161/21  del  14  Luglio  2021  e,  in  particolare,  la  Missione  4  -   Istruzione  e  Ricerca  –

Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle Università -
investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione  digitale  del
personale scolastico”;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 66 del 12/04/2023 “Decreto di riparto delle risorse 
alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M.n. 66 del 12/04/2023 risulta assegnato a questo Istituto un 
finanziamento di € 43.994,03 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 2.1-
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” -
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR;

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. 0141549 del 07/12/2023, con la quale 
sono state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di 
investimento PNRR 2.1 – “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale

per 
il personale scolastico”;

VISTO il progetto presentato in data 26/02/2024 con il codice 43476.0 ed assunto a protocollo al n.
0001729;

PRESO ATTO che in data 29/02/2024 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR –  prot. n. 0035457;

VISTO che  l’atto  di  concessione  costituisce  formale  autorizzazione  all’avvio  del  progetto  e
contestuale 

autorizzazione di spesa;
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 

Unico di Procedimento;
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse;
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 

Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero 
intervento;

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse;
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023;
ATTESO CHE     con decorrenza 04/11/2024 la scrivente Dott.ssa Silvia Filippini è Dirigente Scolastico titolare 
                            di questo Istituto;
CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile unico del progetto” è una attività di pertinenza delle figure

dirigenziali della stazione appaltante;

R
E

IC
82

70
02

 -
 A

99
13

58
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

41
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da SILVIA FILIPPINI



PRESO ATTO     che per procedere alla continuazione della realizzazione del progetto e della successiva
                             rendicontazione si rende necessario il subentro per la figura di RUP;
VISTO CHE          questa istituzione scolastica intende dare immediata continuità all’iter procedurale
                             dell’opera pubblica di che trattasi;
RITENUTO necessario procedere a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della

corretta procedura in questione, alla immediata sostituzione dell’attuale R.U.P. mediante la
nomina di un nuovo RUP;

PRESO ATTO    che per procedere alle operazioni di svolgimento attività, chiusura e rendicontazione del
                           Progetto si rende necessario il subentro per la figura di RUP; 
RITENUTO          di  essere  in  possesso  delle  competenze  necessarie  allo  svolgimento  dell’incarico  di
Responsabile
                           di Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5;

 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

Art. 1 incarico

Il subentro e contestuale assunzione dell’ufficio di Responsabile Unico di Procedimento ai sensi dell’art. n° 15

del Dlgs.  36/2023 e l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990, quale Dirigente Scolastico, titolare

dell’I.C.  Cadelbosco di  Sopra di  Cadelbosco di  Sopra, per  il  Progetto “Il  futuro è oggi:  la  trasFormazione

didattica e metodologica del nostro insegnare attraverso la transizione digitale” presentato a valere sul Piano

Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -  Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –

Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  2.1:

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico - Formazione del

personale  scolastico  per  la  transizione  digitale  (D.M.  66/2023)  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next

Generation EU

Art. 2 durata

L  ’incarico decorre dalla  data del  04/11/2024 fino al  termine delle  operazioni  del  progetto,  iv  incluse la

rendicontazione  ed  eventuali  controlli.   Si  specifica  inoltre  che  la  presente  determinazione  è

immediatamente esecutiva.

Art. 3 incarico

I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal Dlgs. 36/2023 e dall’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 

1990.

DICHIARA INOLTRE

a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative prot. n. 0141549 del 07/12/2023 del MIM, che non
esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere
situazioni di incompatibilità. 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto (sez. Amministrazione Trasparente) 

    Il Dirigente Scolastico 

                   Dott.ssa Silvia Filippini

R
E

IC
82

70
02

 -
 A

99
13

58
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
03

41
 -

 1
3/

01
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da SILVIA FILIPPINI


	Agli Atti
	Al Sito WEB
	OGGETTO: SUBENTRO DAL 04/11/2024 INCARICO DI RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO

		2025-01-15T17:00:43+0100
	SILVIA FILIPPINI




